Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г. 

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Паршина Е.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, подсудимой ФИО1, защитников – адвокатов ФИО4, ФИО5, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в целях незаконного получения дохода от их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте ФИО1, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, у неустановленного лица, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, которое ФИО1 находясь по адресу своего проживания в 

<

адрес>, используя электронные весы, а также различные емкости и полимерный материал, расфасовала в удобные для последующего сбыта упаковки - свертки в количестве 38 штук, из которых 25 свертков стала незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу, 11 свертков хранила при себе в карманах одежды и женской сумке, а также в целях облегчения и конспирации дальнейшего незаконного сбыта имеющегося у нее наркотического средства, произвела «закладку» 1 свертка за правым пластиковым откосом окна между 6 и 7 этажами первого подъезда 

<

адрес>, а также «закладку» 1 свертка в пластиковую гофру примыкающую к металлической распределительной коробке на лестничной площадке 12 этажа, первого подъезда 

<

адрес>, при этом осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий.

Однако, ФИО1 не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), так как примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлена в отдел полиции по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в помещении кабинета № в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, того же дня, у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра были обнаружены и изъяты в правом боковом кармане брюк и из женской сумки, находившейся при последней 11 свертков из полимерного материала, обмотанные малярным скотчем, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 13,48 гр., а именно свертки по: 1,14 гр., 1,36 гр., 1,26 гр., 1,18 гр., 1,07 гр., 1,24 гр., 1,26 гр., 1,32 гр., 1,20 гр., 1,20 гр., 1,25 гр. соответственно.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и впоследствии изъяты в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут того же дня, 25 свертков из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 31,81 гр., а именно свертки массой по: 1,24 гр., 1,24 гр., 1,25 гр., 1,29 гр., 1,24 гр., 1,37 гр., 1,26 гр., 1,27 гр., 1,34 гр., 1,31. гр., 1,14 гр., 1,24 гр.., 1,30 гр., 1,26 гр., 1,30 гр., 1,30 гр., 1,30 гр., 1,18 гр., 1,30 гр., 1,22 гр., 1,20 гр., 1,31 гр., 1,32 гр., 1,31 гр., 1,32 гр., соответственно, пластиковая банка с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 80,30 гр., стеклянный флакон с жидкостью, объемом 1,3 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), масса наркотического средства в пересчете на весь объем жидкости из флакона (после высушивания при температуре 110°С до постоянной массы сухого остатка) составляет - 1,105 гр., электронные весы, содержащие на своей поверхности наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,000011 грамм, пять отрезков из полимерного материала, содержащие на своих поверхностях наркотическое средство героин в количествах: 0,000005 грамм, 0,000004 грамм, 0,000003 грамм, 0,000007 грамм, 0,000005 грамм соответственно.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> подъезд 1 между 6 и 7 этажами за правым пластиковым откосом окна, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный бумажной липкой лентой, с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,07 грамма, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, на лестничной площадке 12 этажа в пластиковой гофре примыкающей к металлической распределительной коробке, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный бумажной липкой лентой, с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,36 грамма, приготовленные и используемые ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, пояснив, что согласна с обстоятельствами совершения ею преступления, изложенными в предъявленном обвинении. ДД.ММ.ГГГГ она была задержана в 

<

адрес> сотрудниками полиции. При себе у нее в ходе досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства, дома были изъяты наркотические средства, а также в двух закладках, предназначенные для сбыта. 

Вина ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны по сути, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которой при себе были обнаружены и изъяты 11 свертков с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано и опечатано, был составлен протокол 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля – 

<

данные изъяты> ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала при проведении сотрудником полиции ФИО10 личного досмотра ФИО1, задержанной в ходе ОРМ. При проведении личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты 11 свертков с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что она проживает со своей матерью ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в их квартире сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты 25 свертков с порошкообразным веществом, электронные весы, стеклянная емкость. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол (т

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля – 

<

данные изъяты>» ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она с участием сотрудника полиции ФИО9 проводила личный досмотр ФИО1, задержанной в ходе ОРМ. При проведении личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты 11 свертков с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол (т

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны по сути, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В обоих случаях сотрудниками полиции в подъездах был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны по сути, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты 25 свертков с порошкообразным веществом, банка с порошкообразным веществом, стеклянная емкость с веществом, электронные весы. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля – сотрудника 

<

данные изъяты>» ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> при проведении ОРМ «Наблюдение» по проверке полученной информации о лице, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств в 

<

адрес>, им совместно с иными сотрудниками ОНК была задержана ФИО1 Впоследствии в ходе личного досмотра ФИО1, у нее были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществами 

<

данные изъяты>); 

- показаниями свидетелей – сотрудников 

<

данные изъяты>» ФИО17 и ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, которые аналогичны по сути, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они в ходе ОРМ в присутствии понятых проводили обследование места жительства задержанной ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены 25 свертков с порошкообразным веществом, банка с порошкообразным веществом, стеклянная емкость с веществом, электронные весы. После этого дознавателем был проведен осмотр места происшествия квартиры в присутствии понятых, в ходе которого все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Также ими (ФИО20) в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в обоих случаях в подъездах домов был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты>).

Так же вина ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по факту задержания в ходе 

<

данные изъяты>» ФИО1 в 

<

адрес> и изъятии у нее наркотического средства – героин 

<

данные изъяты>);

- рапортом 

<

данные изъяты>» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по факту полученной информации в отношении женщины кавказской внешности, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занимается сбытом наркотического средства – героин в крупном, особо крупном размере на территории 

<

адрес>, через сеть тайников «закладок» (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при понятых у нее обнаружены и изъяты 11 свертков с наркотическим средством – героин 

<

данные изъяты>

- рапортом 

<

данные изъяты>» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и изъятии у нее при себе наркотического средства – героин (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника 

<

данные изъяты>» ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - героин 

<

данные изъяты>

- протоколом обследования жилища, протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, согласно которым в квартире ФИО1 обнаружены и изъяты 25 свертков с наркотическим средством – героин, банка с наркотическим средством – героин, стеклянный флакон с наркотическим средством, электронные весы (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по факту обнаружения и изъятия спрятанного ФИО1 в местах «закладок» наркотического средства – героин по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в месте «закладки» по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – героин, спрятанный ФИО1 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в месте «закладки» по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – героин, спрятанный ФИО1 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1, в котором зафиксирована ее переписка с неустановленным лицом с указанием мест «закладок» наркотических средств, а также осмотрены записи, изъятые по ее месту жительства, в котором также зафиксированы записи с указанием мест «закладок» наркотических средств (

<

данные изъяты>

- заключением судебно – психиатрической комиссии экспертов №, согласно которому ФИО1 во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в судебно – следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты 1-11), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ (объекты 1-11) составила соответственно: 1,12 гр., 1,34 гр., 1,24 гр., 1,18 гр., 1,07 гр., 1,24 гр., 1,26 гр., 1,32 гр., 1,20 гр., 1,20 гр., 1,25 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

Представленное на экспертизу вещество (объекты 12-36), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ (объекты 12-36) составила соответственно: 1,22 гр., 1,22 гр., 1,23 гр., 1,27 гр., 1,22 гр., 1,35 гр., 1,24 гр., 1,25 гр., 1,32 гр., 1,29 гр., 1,12 гр., 1,22 гр., 1,28 гр., 1,24 гр., 1,28 гр., 1,28 гр., 1,28 гр., 1,16 гр., 1,28 гр., 1,20 гр., 1,18 гр., 1,29 гр., 1,30 гр., 1,29 гр., 1,30 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

Представленное на экспертизу вещество (объект 37), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества (объект 37) составила соответственно: 80,28 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

Представленная на экспертизу жидкость (объект 38), объемом 1,3 мл., находящаяся в стеклянном флаконе, изъятом по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Масса наркотического средства в пересчете на весь объем жидкости из флакона (после высушивания при температуре 110°С до постоянной массы сухого остатка) составляет 1,105 гр.

Представленное на экспертизу вещество (объект 39), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества (объект 39) составила 1,34 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

Представленное на экспертизу вещество (объект 40), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества (объект 40) составила 1,05 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

На поверхностях, представленных на экспертизы электронных весов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Вещество (объект 37) не составляло ранее единую массу с остальными представленными веществами (объекты 1-11, 12-36, 39, 40).

Вещества (объекты 1-11), вещества (объекты 12-36), вещество (объект 39) и вещество (объект 40), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента (т. 2 л.д. 25-30).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновной ФИО1 в полном объеме предъявленного ей обвинения. 

Показания всех свидетелей, показания ФИО1, суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны и детальны, последовательны, согласуются между собой и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах досмотров, изъятия, заключениях экспертов и в других материалах дела. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

На основании вышеизложенного ставить под сомнение заключение судебно – психиатрической комиссии экспертов у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО1 в отношении инкриминируемого ей деяния вменяемой.

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности: 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, могут быть достигнуты только при условиях назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, то есть связанного с изоляцией от общества.

Вместе с тем, суд считает возможных на основании ст. 64 УК РФ совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, признать исключительными и назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельств, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

В соответствии со ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии 

<

данные изъяты>

С учетом имущественного положения подсудимой ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительных видов наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья Паршин Е.А.